
 

 

 
 

COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 

TECNICO MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE n. 93 del 23/02/2017 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE DI VIA 

LIBERTÀ TRATTO SUD – LAVORI DI SISTEMAZIONE E PIANTUMAZIONE AIUOLE. 

Affidamento subappalto. 

. 

 

 

Il sottoscritto geom. BATTIONI Vito, nominato con decreto del Sindaco n° 08 in data 16.12.2014, 

responsabile dell’area tecnica; 

  

- Considerato che con Delibera di Giunta comunale n° 87 del 12 agosto 2016 veniva approvato 

il progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di cui all’oggetto. 

- Vista la determina dell’Ufficio Tecnico comunale n° 029 del 30 gennaio 2017 avente come 

oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE DI VIA 

LIBERTÀ TRATTO SUD – LAVORI DI SISTEMAZIONE E PIANTUMAZIONE AIUOLE. 

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 33 COMMA 

1 DEL D.LGS. 50/2016” 

- Vista la determina dell’Ufficio Tecnico comunale n° 076 del 16 gennaio 2017 avente come 

oggetto “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALBERATURE ED AIUOLE DI VIA 

LIBERTÀ TRATTO SUD – LAVORI DI SISTEMAZIONE E PIANTUMAZIONE AIUOLE. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA ATI TRA LE DITTE INVERNIZZI 

SRL E FIM SRL” 

- Visto che con richiesta del 21 febbraio 20107, prot. n° 3123, la ditta INVERNIZZI srl ha 

presentato richiesta di subappalto e depositato il relativo contratto a favore delle Ditte: 

 * COOPERATIVA SOCIALE OIKOS ONLUS con sede in via Vecchia per Gambolò n° 

24 – Vigevano (Pv) per un ammontare complessivo dei lavori corrispondente al 15% 

dell’importo contrattuale. 

 * SARACCO GIUSEPPE con sede in via Cesare Battisti n° 29 – Vespolate (No) per un 

ammontare complessivo dei lavori corrispondente al 5% dell’importo contrattuale; 

- Considerato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 18 della L. 55/90 e smi e dall’art. 

105 del D.Lgs. 50/2016 la Ditta aggiudicataria: 

 ha espresso l’intenzione di subappaltare i lavori di cui all’oggetto; 

 ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice e sottoscritto in data 21 settembre 2016; 

 ha provveduto a trasmettere la documentazione inerente la ditta subappaltatrice prevista 

all’art. 18, comma 3, punti 3 e 4 della Legge 55/90, consistente in iscrizione camera di 

commercio e documento unico di regolarità contabile; 

- Considerato che ai sensi dell’art. 18 della L. 55/90, così come da ultimo modificato dalla L. 

415/98, e ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016 l’amministrazione deve adottare un 

provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i 

presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta si 



 

 

perfezionerebbe il silenzio-assenso;  

- Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 

- Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 

morale; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

1 Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la Ditta 

ragione sociale INVERNIZZI srl 

P.IVA/CF 01986580031 

indirizzo Via Foscolo n° 4 

città Galliate (No) 

a subappaltare alle Ditte: 

ragione sociale COOPERATIVA SOCIALE OIKOS ONLUS 

P.IVA/CF 01770720181 

indirizzo via Vecchia per Gambolò n° 24 

città Vigevano (Pv) 

parte dei lavori per un importo pari al 15% dell’importo contrattuale previsto. 

ragione sociale SARACCO GIUSEPPE 

P.IVA/CF 01565440037 

indirizzo via Cesare Battisti n° 29 

città Vespolate (No) 

parte dei lavori per un importo pari al 5% dell’importo contrattuale previsto. 

2 Di precisare che: 

 ai sensi dell'art. 118 - comma 3 – del D.Lgs n. 163/06 all'Impresa aggiudicataria è fatto 

obbligo di trasmettere alla stazione appaltante, entro 20 (venti) giorni dalla data di 

ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative 

ai pagamenti effettuati dalla stessa aggiudicataria al subappaltatore o al cottimista; 

 ai sensi del comma 7 dell’art. 18 della L. 55/94 e comma 6 del D.Lgs. 163/2006, 

l'appaltatore è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da 

parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai 

contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si svolgono i lavori; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona 

esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta EDIL LURETTA che ne dovrà 

rispondere all’Ente appaltante. 

3 Di dare atto che: 

  l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi, dalla data di apposizione del visto di 

regolarità da parte del Responsabile Ufficio Finanziario; 

  l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi, dalla data di adozione non ricorrendo 

gli estremi per l’apposizione del visto del Responsabile Ufficio Finanziario; 

4 Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Comune 

di Bellinzago Novarese e precisamente: 

  all’albo on line del Comune di Bellinzago Novarese per 15 giorni consecutivi; 



 

 

  nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti dei 

dirigenti” ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 e secondo quanto prescritto dal 

Programma Triennale della trasparenza e integrità approvato dal comune di Bellinzago 

Novarese; 

  nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Bandi di gara e contratti” ai 

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e secondo quanto prescritto dal Programma 

Triennale della trasparenza e integrità approvato dal comune di Bellinzago Novarese; 

  Nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Atti di concessione” ai 

sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.33/2013 e secondo quanto prescritto dal Programma 

Triennale della trasparenza e integrità approvato dal comune di Bellinzago Novarese. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BATTIONI geom. Vito) 

 

 

 
 

          

 


